quid ei restituere, secundum doct. in *d.l. Gallus. §. quidam rectè. ff. de l. & posthum.* idem adde, retento eodem proposito, & conclusione, quod si testator instituat prædictum filium, & eius filios, per aliquam dictionem coniunctiuam vel vniuiam, vt si dicit, instituo filium meum vna, vel simul, cum eius filiis, quia tunc omnes statim simul admittuntur ex tacita voluntate defuncti: argu. text. in *l. fin. C. de impud. & alijs substit. & in l. si mulieri. ff. de usufruct. accres.* ita Barto. in *d.l. Gallus. §. quidam rectè. ff. de lib. posthum. 2. colum. vers. sed contra prædicta*, & ibi Ang. 2. colum. num. 3. Imo. 3. col. & communiter Moderni. Sexto & finaliter limita, & intellige, prædictam sententiam & conclusionem, vt procedat, & habeat locum, præterquam, si concurrat necessitas instituendi præcisa, vel causatiua, ne rumpatur testamentum, quia tunc bene intelliguntur vocati ordine successiuo, & sic prius censeatur vocatus filius, & eo mortuo in vita patris, censeatur vocatus nepos, secus tamen si aliquid horum cessaret, secundum prædictos doctores, vbi supra: ex quo primò infero, quod si testator instituat Titium extraneum hæredem, & eius filios omnes simul, videntur vocati & instituti. scil. Titius in dimidia, & eius filij in alia dimidia, arg. text. in *d. l. interdum. ff. de hered. inst.* & in terminis ita tenet. Imo. in *d.l. Gallus. §. quidam rectè. 3. col. ff. de lib. & posthum.* & ibi alij doct. præcipue Iaf. 8. colum. num. 34. quod tamen intellige nisi testator referat se ad filios, tanquam hæredes, vt si dicat, instituo Titium extraneum, & eius filios, hæredes: quia tunc videtur eos vocare ordine successiuo, vt primo admittatur Titius, & post mortem eius admittantur eius filij & hæredes ex mente & voluntate defuncti, cum viuus non habeat hæredes, ita Bartol. in *d. l. Gallus. §. quidam rectè. 2. colum. num. 7.* ibi Ang. 2. col. Imol. 3. col. & Iaf. 8. col. num. 35. Secundò infero quod si testator instituat fratrem, & eius filios, omnes statim admittuntur, & frater habebit dimidiam partem hæreditatis: filij verò aliam dimidiam, ita Bald. in *d. §. quidam rectè. 2. colum.* Imo. 3. colum. Iaf. 6. col. Bald. in *l. fin. C. de impub. & alijs colum. fin.* idem Bald. in *l. si quis hæres. §. fin. ff. de acq. hered.* idem Bald. in *l. si mulieri. ff. de usufruct. accres.* & est vera & comm. opi. licet Bar. teneat contrariam in *d. §. quidam rectè. 2. col.* Tertio infero, quod si testator instituat filium hæredem, & nepotes ex alio filio mortuo, simul vocantur, quia inter eos non cadit ordo affectionis, vel necessitatis. Quarto infero quod si testator per viam legati vocaret filium & nepotem, vel nepotes ex eo simul, admitterentur non ordine successiuo: quia tali casu cessat ordo necessitatis, vel ruptura testamenti, ita Imol. in *d. §. quidam rectè. 3. colum.* Quinto infero, quod si testator fecit legatum, vel prælegatum filio ultra legitimam sibi relictam, & similiter vocauit ad illud legatum filios, vel nepotes ex alio filio mortuo, simul censeantur vocati & non ordine successiuo, secundum eisdem doct. Sextò & finaliter infero, quod si testator instituat filium, & vnum ex nepotibus eius, videtur eos simul, & statim vocare, non verò ordine successiuo: quia cessat prædicta ratio & coniectura, cum alios

nepotes eiusdem filij præterierit. Sed dubium subtile esset, quam partem haberet iste nepos, hoc casu cum potuit auus cum in tertio, & quinto, meliorare per leges Tauri: & magistratiter, & resolutiue teneo, quòd filius censeatur institutus in omnibus bonis, tanquam in legitima eius, & nepos censeatur vocatus in quinto: quia cum expressè non sit melioratus, censeatur pater, & testator filium instituere in tota & integra legitima, quæ consistit in omnibus bonis, excepto quinto.

Item principaliter quæro, in qua parte testamenti ponatur hæredis institutio. In quo articulo resolutiue dico, quod de iure antiquo requirebatur poni in capite testamenti, text. est in *l. 1. ff. de hered. inst.* text. in *§. ante hæredis. Instit. de legatis.* tamen hodie sufficit, quod ponatur in principio, vel in medio, vel in fine, vel in qualibet alia parte testamenti, text. est in *l. ambiguitatis. C. de test.* text. in *l. pratori. e. tit.* text. in *d. §. ante hæredis. Inst. deleg.* & communiter hodie, de communi stilo tabellionum, semper ponitur institutio in fine testamenti, post omnia legata & fideicommissa, secundum Bal. in *l. hac consultissima. C. qui testam. fac. poss. 2. colum. num. 6.* & secundum Paul. Imo. & alios in *l. 1. ff. de hered. inst.* quod tamen limita & intellige, præterquam in testamento cæci, quia in eo requiritur pro forma, quòd hæredis institutio ponatur in principio, & capite testamenti, ita probat text. in *l. hac consultissima. C. qui testa. fac. poss. vers.* deinde exprimat nomina hæredum, & ita tenet ibi Petrus Cin. Bar. Albe. Ricar. Ma. & Fulg. Ang. de Are. in *d. §. ante hæredis. Instit. de legatis.* idem Ang. in *§. cæcus. Inst. quib. non est permiss. fac. testamen.* & idem videtur probare *l. 14. tit. 16. par.* Sed ego teneo contrarium: imò quod etiam in testamento cæci possit fieri institutio in qualibet parte testamenti. Primò quia prædicta lex, hac consultissima; & prædicta lex, parti, non continet causam finalem, nec ordinem necessarium pro forma, sed solitum modum testandi apud veteres: qui semper institutionem hæredis præferebat. Secundò quia sequeretur, quod cæcus non posset facere codicillos ante testamentum, quod falsum, vt in *§. non tantum. Instit. de codic.* Tertio, quia omissio leuis solemnitas non debet vitare actum: vt in *l. 1. §. fin. ff. de ventre inspiciendo*, & illa dicitur leuis solemnitas quando non est ratione munita, vel quando eius omissio facti substantiam non mutat, vel quando eius omissio est nullius vel modici præiudicij. Argumen. text. in *l. Gallus. §. 1. ff. de lib. & posthum.* & in *l. cum pater. §. fidei iur. ff. de leg. 2.* & tenet eleganter Bald. in *d. l. hac consultissima. 2. colum. num. 6.* & Bart. in *l. 1. §. si plures. ff. de exercito. 2. lectura pen. colum. num. 13.* post Oldr. & antiquos. idem Bartol. in *l. fin. §. si vero postquam. C. de iur. delib.* & ibi alij doct. Quarto, quia text. in *d. §. ante hæredis*, appellat, vitium requirere, quod institutio fiat in capite testamenti, ergo non est dicendum, quod Imperator Iustinianus illud approbet in testamento cæci. Quinto, quia solemnitates testamentorum sunt inuenta, ne falsitates committantur, sed istæ non evitantur ex eo, quod institutio ponatur magis in vna parte, quam alia,

alia, ergo &c. Sextò & vltimò, quia in dubiis opinionibus tenenda est illa, quæ fauet testamento, vt in *l. si pars ff. de inoff. testa.* & in terminis istam sententiam & conclus. quod in testamento cæci possit fieri institutio in qualibet parte testamenti tenet Bald. in *d. l. hac consultissima. C. qui testam. fac. poss. 2. col. num. 9.* & ibi Pau. Ro. Alex. Corn. & Ias. & istam partem ego teneo, & ab ea non recederem in iudicando & consulendo.

6 Item quæro, certum est, quod in test. nuncu. debet testator exprimere nomen hæredis: & in testamento in scriptis debet scribere nomen hæredis, per se, vel per alium, vt in *l. hæredes palam. ff. de testam. & in auct. & non obseruato. C. de testam.* an sufficiat declarare hæredem signo indubitabili? & resolutiuè teneo, quod sic text. est in *l. quotiens, §. si quis nomen. ff. de hered. instit.* cuius verba sunt: Si quis nomen hæredis idem non dixerit, sed indubitabili signo cum demonstrauerit, quod penè nihil à nomine distet: non tamen quod contumeliæ causa solet addi, valet institutio, & ad hoc not. ibi glo. ord. Bar. Bal. Ang. Imo. P. text. in *l. nemo dubiet. eod. titul.* vbi si testator dixit, hic mihi hæres esto, valet institutio, si erat præsens, licet eius nomen non exprimat, text. in *l. 2. ff. de lib. & posthum.* cum sim. vbi habetur, quod vnicus filius potest per patrem exhæredari, non expresso nomine, text. in *l. 1. in fin. ff. de do. pral.* cum sim. vbi habetur, quod superuacua est demonstratio, quando de corpore constat, Bart. in *l. certum ff. si cert. pet.* vbi dicitur, quod illud dicitur certum, quod exprimitur suo proprio nomine, vel tali demonstratione, quæ nominis vice signatur. text. iuncta glo. or. in *l. hac consultissima. versic. deinde, in verbo, indigna. C. qui test. fac. poss.* vbi dicit glo. quod si testator instituat Gallum, præsens, qui fuit Pedellus Vniuersitatis, & erat vnus tantum, valet institutio, licet nomen non exprimat: & ibi no. Bart. Cyn. & comm. dd. & idem probat *l. 10. & n. tit. 36 par. e.*

7 Et ex his redditur valde dubia, & difficilis doctrina, & theorica Bald. in *l. 1. ff. de lib. & posthum. 1. colum.* quem sequitur ibi Imo. Pau. Are. Alex. Ias. & communis opi. docto. Ange. Imo. & comm. dd. in *l. quotiens, §. si quis nomen. de hered. institut.* vbi dicit quod quando lex, vel statutum requirit expressionem nominis pro forma in aliquo actu, non sufficit demonstrare per æquipollens, vel signo indubitabili: quia forma dat esse rei, sine qua actus corrui, text. est in *l. cum hi. §. si prator aditus. ff. de transactio. text. in leg. constitutionibus. ff. ad municip. text. in §. Iulianus. l. sed si quis. ff. ad exhibend. text. in *l. diuinus. ff. de in integr. restit. text. iunct. glo. sing. in l. ad testium. §. conditionem, in glos. magna, in fin. ff. de testi. text. in l. qui per salutem. ff. de iureiurand. text. in *l. cum antiquitas. §. cum autem. C. de testim.* imo in dubio, quando per legem vel statutum annullatur actus, si aliter fiat tunc non sufficit impleri per æquipollens: quia semper intelligitur, quod lex vel statutum ponit illud pro forma, & solemnitate, & magis debet attendi forma legis, quàm ratio eius, pro cuius declaratione & solutione dico, quod quoniam lex, vel sta-**

tutum simpliciter requirit expressionem nominis, rei vel personæ: principaliter causa demonstrationis, & certitudinis: non verò pro forma, solemnitate actus, tunc bene valet actus, & ita procedat text. in *d. leg. quotiens, cum si. ff. de hered. instit.* Si verò lex, vel statutum principaliter requirit aliquam expressionem, vel solemnitatem pro forma substantiali, tunc non sufficit eam adimplere alio modo, vel per æquipollens, sed in specifica forma legis debet adimpleri. Et ita procedat text. in *d. l. cum hi. §. si prator aditus, de transa. cum simi.* & ita in terminis tenet & declarat Bald. & com. opi. in *d. l. 1. ff. de lib. & posth.* Sed aduertendum, quod ista doctrina, & communis solu. Bald. aperte est falsa, quia iura nostra expressè requirunt pro forma, quod testator exprimat voce sua, vel scriptura, nomen hæredis, pro validitate testamenti: imò vltèrius procedit lex, annullando actum, si aliter fiat, text. est no. & expressus in *l. iubemus. C. de testam. in princi.* cuius verba sunt: Iubemus omnimodò testatorem, si vires ad subscribendum habeat, nomen hæredis, vel hæredem in sua subscriptione, vel in quacunque parte testamenti, ponere, iuncto *versic. quod si fuerit obseruatum*, cuius verba sunt, Quod si non fuerit obseruatum, & nomen hæredis, vel hæredum, non fuerit per testatorem scriptum, vel voce coram testibus nuncupatum: hoc testamentum stare minimè patimur, & certè ille text. de directo probat contra sententiam Bald. & com. Secundò etiam contra Bal. com. opin. facit text. expref. in *l. inter cetera, de liber. & posth. iunct. leg. 2. eo. tit. 3. text. in d. l. hac consultissima. iunct. gloss. in verbo, indicia. C. qui testam. fac. pos.* & istam difficultatem tetigit Ias. in *l. hac consultissima. C. qui test. fac. poss. in fin. num. 15.* & eam relinquit indecisam. Vnde ^f ultra doctores ego dico, sic quod quando lex requirit expressionem nominis rei, vel personæ, in aliquo actu, vel requirit aliquam solemnitatem principaliter, causa demonstrationis, vel certitudinis, tunc sufficit, si de tali re vel persona constet per æquipollens, vel aliquo indubitabili signo: modo lex vel statutum simpliciter loquatur, modò requirat illud pro forma, & validitate actus, & ita intelligo text. in *d. l. iubemus. C. de test. cum sim.* si vero lex non requirit expressionem nominis, vel solemnitatis principaliter, causa demonstrationis vel certitudinis, sed pro forma substantiali actus, & validitate eius, tunc non sufficit impleri per æquipollens: sed in specifica forma legis, & ita probat text. in *d. l. cum hi. §. si prator aditus ff. de transact. cum simi.* & istud est notabile pro declaratione legis 31. in *ll. Tauri.* vbi disponitur, quod quando testator committit alteri facultatem testandi pro eo, requiritur pro forma, quod exprimat nomen hæredis, tamen bene sufficit exprimere per æquipollens, vel demonstrare aliquo signo indubitabili.

Item quæro, an hæres possit institui ex certo die vel tempore, vel vsque ad certum diem vel tempus? & breuiter dico, quod non: imò tali casu dies vel tempus tollitur de medio, & remanet institutio pura, text. est capitalis in *l. hereditas ex die. ff. de hered. instit.* cuius verba sunt. Hæreditas, ex die, vel ad diem, non rectè datur,

datur, sed vitio temporis sublato, manet institutio, & ibi gloss. ordin. Bartol. & commun. dd. tex. in §. heres. Instit. de hered. institu. tex. per argu. à speciali in l. miles ita. in princ. ff. de test. mil. tex. in l. in fraudem. §. miles, & ad tempus, eo. tit. & idem disponit lex 15. in princ. tit. 3. 6. parte. cuius ratio est, quia aliàs sequeretur, quòd quis decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus, quòd ius nostrum non patitur in pagano: sed tantum in milite, vt in regula, ius nostrum. ff. de reg. iur. & in §. hereditas. ver. neque enim. Inst. de here. inst. tex. per argum. de re ad tempus. in l. 1. §. si ex fundo. ff. de here. inst. tex. in l. quotiens. C. eod. tit. & in expresso istam rationem ponit Dyn. in regula: actus legitimi. de reg. iur. in 6. 2. col. Bar. in d. l. hered. ff. de here. inst. 2. col. num. 3. ibi Io. de Imo. notabiliter 4. col. vel ulterius. Fab. Ange. & com. doct. in §. heres. Inst. de hered. inst. pro communi ratione còsidero tex. expressum, qui istam illationem facit in d. l. miles ita ver. & quia diximus. ff. de mili. test. Secunda ratio est, quia virtus & natura diei, vel temporis certi, est, vt non suspendat iuris effectum, sed tantum executionem, vt in l. ced. re diem, de verbo. signi. cum sim. si ergo hæres institutus in diem vel ex die, non posset adire dies vel tempus, operaretur contra propriam naturam suam, istam rationem ponit Iaco. de Are. in d. hereditas de here. insti. & ibi Bart. 2. col. n. 3. Alb. 1. col. in fin. Bal. 1. col. post prin. Imo 4. col. versi. alia ratio assignatur.

Ex quibus resultat notabile dubium, si testator instituit Titium vniuersaliter hæredem, vsque ad certum tempus, & post illud tempus instituat vniuersaliter Seium, an valeat eius dispositio? & certe videtur quòd sic: quia cessat ista ratio communis, & in expresso ita tenet Dyn. in d. l. hered. de her. insti. Guille. de Cum. in l. extraneum. la 1. C. de her. insti. contrarium tamen tenet Bar. in d. l. hereditas. ff. de hered. insti. 2. col. numero 4. imò quòd tempus vtriusque institutionis subducatur de medio, & quilibet hæres censeatur purè institutus, & succedatur pro dimidia, attenta secunda ratione Iacob. de Aret. & aliorum, tenet etiam Salicet. in d. l. extraneum. C. de heredi. insti. 2. colum. numero 6. Alexand. ibi. 3. colum. numero 4. Faber in §. si heres 2. colum. numero 2. institu. de hered. insti. Tertia est in hoc articulo princ. opin. quod primus hæres institutus vsque ad tempus sit hæres pleno iure, & vniuersaliter, vsque ad illud tempus, postea teneatur per fideicommissum restituere totam hæreditatem secundo, quam tenet Bald. in lege extraneum. la 1. C. de hered. insti. 2. col. numero 1. & ibi Corn. 3. co. & idem videtur tenere Bald. in d. l. hereditas. ff. de here. insti. 1. colum. in fin. & ibi expressè tenet Ioan. de Imo. 5. col. in princ. Bald. in l. miles ita ff. de mili. testa. Io. de Imo in l. filius a patre. fin. colum. de libe. & posthu. ibi alij doct. Pau. de Castr. in leg. certi iuris. C. de test. mili. in fin. Ang. de Arc. in d. §. heres. Insti. 2. colum. versi. nunc sumus in dubio. & ista videtur mihi verior opinio, & tenenda in iudicando & consulendo, in qua magis conseruatur voluntas defuncti: & licet non iure directo propter iuris repugnantiam, tamen con-

Anton. Gomez. Tom. I.

seruetur iure obliquo, cum aliàs videmus, verba directa, quæ in sua propria dispositione non possunt conseruari, obliquari, vt in l. ex facto in prin. & in leg. Scæuola eod. tit. & notatur in l. verbis civilibus infra isto ti. de vulga. & pupill. & opinio contraria quòd ambo statim efficiantur hæredes, est apertè contra mentem defuncti.

Item etiam iuxta prædicta quæro, si testator instituit Titium hæredem, vsque ad certum tempus, & quòd vltèrius nullo modo possit esse hæres, vel succedere, an valeat dispo. & videtur, quòd talis institutio omninò vitatur, & successio deuoluitur ab intestato, quia continet in se repugnantiam: & in expresso ita tenet Bar. in d. l. hereditas. ff. de her. insti. si. 9. contrarium tamen tenet Bal. in d. l. hereditas. 2. col. pen. 9. imò, quòd talis institutus erit hæres vniuersaliter & perpetuo, & sublato tempore de medio remanet institutio pura, non obstante contraria voluntate defuncti, quia reiicitur de medio, tanquam impossibilis de iure, arg. tex. in l. 1. ff. de cond. inst. tex. in l. conditiones eo ti. tex. in l. 2. ff. de condi. & demonst. tex. in §. impossibilis. Instit. de her. insti. & arg. etiam tex. in l. nemo potest ff. de leg. 1. cum simi. & istam senten. & con. tenet Ang. in d. l. hereditas in fin. tenet etiam Sali. in l. extraneum. la 1. C. de her. insti. 2. col. n. 4. & ibi Alex. 2. co. num. 3. Pau. de Cast. in l. certi iuris C. de testam. mil. Ang. de Arc. in §. heres. Insti. de here. insti. si. col. & q. adde tamen quòd hoc casu tenetur talis hæres post illud tempus hæreditatem restituere cohæredi si habet. Si verò non habet, tenetur restituere venientibus ab intestato, in cuius fauorem censeatur appositæ illa clausula prohibitiua, ita singulariter Corn. id d. l. extraneum. C. de heredi. insti. 3. col. num. 2. argum. tex. in l. peto. ff. de leg. 2. tex. in l. ita libe. ff. de statulibe. tex. in l. Labeo. & in l. qui pecuniam. eod. titul. & est de mente Pau. in d. l. certi iuris. C. de test. mili. quem ipse Corneus allegat.

Item etiam circa prædicta quæro, an hæres possit institui ex die, vel tempore incerto: in quo articulo breuiter & resolutiue dico, quòd bene potest institui ex die vel tempore omninò incerto, an, & quando, vt in diem vel tempus, quo aliquid factum sit, quia habetur pro conditione, text. est in l. dies incertus ff. de cond. & demon. cuius verba sunt: Dies incertus conditionem in testamento facit, vnde hoc casu per omnia idem dicendum est, quòd statim dicemus in institutione conditionali. Idem est, quando est institutus ex die vel tempore incerto, quando, sed certo, an, vt ex die vel tempore mortis alicuius tertij, vt si testator instituat Titium post mortem alicuius tertij, quia similiter valet institutio, tanquam conditionalis; tex. in d. l. dies incertus, quia incertum est, an hæres institutus viuet tempore mortis illius tertij. Secus tamen si esset institutio ex die vel tempore mortis ipsius hæredis, quia tempus subducitur de medio, & remanet institutio pura, sicut dicimus in die vel tempore certo: quia certum est, diem vel tempus exiturum in vita ipsius hæred. instituti, quia viuens quis incipit mori, vt in l. 1. §. si emancipato ff. de coll. bono. & ibi gloss. ord. & com. doc. ita probat

B

text.

text. no. secundum primum intellectum gl. in *l. extraneum. la 1. C. de her. inst.* & ibi tenet Bar. Cynus, Alb. Paul. facit text. in *l. haeres meus. in princ. ff. de condit. & demonstr.* & per ista iura istam resolutionem in effectu tenet Bartol. in *d. l. hereditas ex die. ff. de hered. inst. 1. col. quarta oppo.* Imo. notabiliter ibi *1. col. n. 1.* & ibi com. doc. idem Bartol. Paul. & com. dd. in *d. l. extraneum. de her. inst.* Ang. in *§. haeres insti. de hered. insti. 1. col. in fin.*

12 Item quæro, an hæres possit institui sub conditione? & magistraliter & resolutiue dico, quod hæres extraneus potest institui sub qualibet conditione causali, mixta, vel potestatiua, text. est in *leg. 3. §. fin. ff. de her. insti.* text. in *l. sub conditione, eo. tit. text. in l. 1. & per totum. ff. de condi. insti.* text. in *l. 1. & per totum. ff. de cond. & demonstr. text. in l. §. haeres. Insti. de hered.* cuius verba sunt: Hæres & purè & sub conditione, institui potest, text. in *l. 1. & per totum titu. 4. 6. par.* imò talis hæres potest institui sub vna, & sub pluribus conditionibus & omnibus parendum est, text. est notabilis, & ibi gl. or. & com. doct. in *l. si heredi plures. ff. de condi. insti.* adde tamen quod non sufficit, quod hæres adimpleat conditionem, sub qua est institutus, vt videatur adire, sed requiritur vt postea sequatur aditio, ac si purè & simpliciter esset institutus, quia ad implementum conditionis nihil aliud facit nec operatur, nisi purificare & disporre, vt hæres possit liberè adire. text. est formalis & expressus in *l. ei qui ita. ff. de cond. insti.* Neque obstat, quod videtur testator pro parte decedere testatus, & pro parte intestatus: nam interim eo tempore, quo pendet conditio, videtur intestatus, post verò adueniente conditione, videtur testatus, quia respondeo, quod omni tempore videtur testatus vel intestatus, quia interim, & sic medio tempore, videtur testatus, propter spem futuræ conditionis implendæ, & quoniam est aliqua spes de causa testati, non habet locum causa intestati, text. est in *l. quamdiu, la 2. ff. de acq. her.* cuius verba sunt. Quamdiu potest ex testamento adiri hæreditas, ab intestato non defertur, text. in *l. nec is. §. si. in fin. eo. ti. text. in l. illud, eo. ti. text. in l. in plurimum, in princ. eo. tit. text. in l. antequam. C. com. de succe. bono. text. in l. si quis sub conditione, in princ. ff. de test. tute. text. in leg. quamdiu. ff. de reg. iur.* Si vero veniat, & purificetur conditio, implementum & desistentia eius retrahitur ad tempus mortis ipsius defuncti, & perinde ac si à principio purè & simpliciter esset hæres institutus, text. est in *l. quod dicitur, in princ. ff. de mili. test.* text. in *l. si pupillus. ff. de condit. insti.* ibi, quia conditione expleta pro eo est, quasi purè ei hæreditas vel legatum relictum sit text. *l. in l. fin. Titius. ff. de vulg. & pupil.* ibi, sed si extiterit conditio, duæ purè sunt, text. in *l. haeres quoque. ff. de acquir. hered.* vbi aditio hæreditatis retrahitur, ergo per consequens ipsa causa aditionis cuius verba sunt: Hæres quoque hæreditatem aduendo, iam tunc à morte defuncti successisse defuncto intelligitur, text. in *l. si ex re. §. fin. ff. de stipu. 2. volum.* text. in *l. omnia ferè. ff. de regul. iur.* si verò defecerit conditio, perinde habetur, ac si non fuisset facta institutio, & testator ab ipso principio dicitur

mori ab intestato. arg. text. in *l. pecuniam. vers. perinde. ff. si cer. pe. text. in l. necessario, in princ. ff. de peri. & com. rei vend. text. in l. decem stipulatus. ff. de verb. ob. text. in l. si decem. in fin. ff. de solu. ibi,* nec debitor fuisse videtur Seius, quod conditio eius defecerit. Et sic patet, quod omni tempore reperitur defunctus testatus, vel omni tempore intestatus, & in expresso istam rationem & resolutionem ponit Dyn. in *d. regn. actus legitimi. de reg. iur. in 6. 2. col. Bart. in l. haeres ex die. ff. de her. insti. 2. colum. num. 3.* melius & notabilius Ioann. de Imol. ibi. *4. col. vers. ulterius pro declaratione.* Moder. in *l. extraneus. la 1. C. de her. insti.* Faber, Ang. & doct. in *§. haeres. Insti. de hered. insti.* Vnum tamen est, quod si prædictus hæres sit institutus in aliqua parte hæreditatis purè, in alia sub conditione, & velit adire ex pura institutione, statim efficitur hæres in tota hæreditate, nec requiritur implementum conditionis alterius partis: qui in quemcunque euentum debet consequi illam partem, & sibi debet pertinere: quia si conditio verificetur, sibi pertinet, si vero deficiat, similiter sibi pertinet, virtute iuris accrescendi, ratione alterius partis purè delatæ, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, & sic frustra expectatur conditio, cuius euentus nihil debet operari, text. est formalis & expressus in *l. si quis ita scripserit. ff. de hered. insti.* & ibi not. glo. or. & com. dd. facit text. in *l. aliquando, §. fin. ff. ad Velle. text. in l. posthuma. de lib. & posth.* quod tamen intellige, præterquam, si in parte conditionali sit datus substitutus vulgaris, quia tunc debet expectari conditio, text. est in *l. si te solum in princ. ff. de her. insti. text. in l. cum haeres. §. qui ex parte. ff. de acquir. hered.* & vtrobique Bar. & com. doc. Secundo intellige, præterquam, si sit datus cohæres, quia tunc expectatur conditio, quod tamen intellige isto modo, quia si testator instituit duos hæres purè in dimidia parte hæreditatis, & in alia dimidia instituit vnum ex eis sub conditione, ille institutus sub conditione, statim habebit dimidiam illius dimidiæ, cum in omnem euentum eam sit habiturus, modò verificetur conditio, modò deficiat, & respectu alterius partis expectabitur conditio. Et si fuerit verificata, eam habebit, si verò defecerit, pertinebit alteri cohæredi, virtute iuris accrescendi, si verò testator instituit vnum hæredem pure in dimidia parte hæreditatis, in alia vero dimidia instituit eundem, & alium cohæredem, sub conditione. Primus hæres purè institutus, si adibit dimidiam partem hæreditatis, purè relictam, statim etiam poterit consequi partem alterius dimidiæ conditionalis, sibi contingentem, quia in omnem euentum eam est habiturus, in alia vero parte, quæ tangit alium cohæredem, expectabitur conditio, & si venerit, in ea succedet. Si verò defecerit, applicabitur primo hæredi, virtute iuris accrescendi. Ita declarat Pau. in *l. cum haeres. §. qui ex parte. de acq. hered.*

Item circa materiam nostram vtiliter & necessariò quæro, si hæres, vniuersaliter institutus sub conditione possit interim, pendente conditione, aliquo iuris remedio consequi, & habere hæreditatem, vt si conditio existat, perpetuò

petuò remaneat apud eum : si verò deficiat, teneatur restituere venientibus ab intestato, vel substituto, vel ei, qui aliàs de iure debet succedere? & certè articulus est notabilis, & quotidianus. In quo resolutiue dico, quod de iure, ciuili nullum proditum est remedium, quo succedere possit, nec est sibi quæsitum aliquod ius adeundi, vel repudiandi, cum pendente conditione hæreditas non sit delata, text. est in *l. is cui hereditas, ff. de acq. her. text. in l. sed etsi de sua. §. 1. eo. tit. text. in l. delata. ff. de ver. sig. facit text. in l. si ita scriptum sit. §. sub conditione, ff. de le. 2.* Tamen de iure prætorio, pendente conditione, poterit agnoscere bonorum possessionem secundum tabulas, per quam non consequetur ius, vel dominium hæreditatis: sed tantum nudam & simplicem possessionem, & detentionem bonorum, & administrationem eorum, & potest omnia exercere, tanquam curator datus bonis, & purificata conditione, pleno iure habebit prædicta bona, ea autem defecta restituet venientibus ab intestato, vel substituto, vel ei, qui ex dispositione defuncti succedere debeat, text. est singul. & quotidianus in *l. 2. §. si sub conditione, ff. de bon. poss. secund. tab.* cuius verba sunt: Si sub conditione hæres institutus filius sit, Iulianus per æquè putauit, secundum tabulas competere ei, quasi scripto bonorū possessori, qualiscumque conditio sit etiam si hæc: si nauis ex Asia venerit, & ibi ad hoc no. & commendat. gl. ord. Abb. & com. dd. antiq. text. in *l. si sub conditione. eo. situ. text. in l. si demum. eo. tit. text. in l. si seruus. eo. tit. text. in l. non tamen, §. si sub ea. ff. de contra tab. text. in l. si quis constituatur hæres. ff. de her. inst. & ibi gl. ord. Bar. Alb. Bal. Ang. Pau. Imo. & comm. dd. & licet prædicta iura videantur loqui in filio, vel alio descendente, qui ab intestato est successurus, & in omnem euentum habere hæreditatem, & probabiliter ista conclus. posset sustentari. Tamen vera & communis opinio, & intelligentia est in contrarium, imò quòd habeat locum, & procedat etiam in quolibet hærede extraneo, instituto sub conditione: & in terminis ita probat, text. in *l. si seruus. ff. de bon. poss. secundum tab. text. in d. l. si quis instituatur. ff. de her. insti.* & isto casu talis bonorum possessio secundum tabulas est hodie necessaria, cum de iure ciuili non competat aliquod remedium hæredi, instituto sub conditione, ita Bar. in *d. l. 1. §. si sub conditione, ff. de bon. poss. secundum tab. 1. col. in princ.* Rosfr. in *libellis suis in rub. de bono. poss. secundum tab. §. 5. col. vers. quintus,* est glo. or. in *l. fin. C. unde legitimi, in gl. mag. prope fin. ver. tertius & c.* & super ea comm. dd. Item etiam isto casu, in tali bonorum possessione secundum tab. requiritur decretum iudicis: & eadem solemnitates, quæ olim in ea discernenda requirebatur, nec in ea aliquid erit immutatum, per tex. in *l. fin. C. qui admittit:* quia ille tex. loquitur in bonorum possessione iuris, sed ista est facti, & habet vim curationis, & administrationis bonorum, in qua requiritur decretum, vt in toto titulo de cura. bonis dan. & iam doctrinam, & conclu. tenet Bal. & comm. dd. in *l. si quis instituatur, ff. de hered. insti. idem Bald. in d. l. fin. C. qui admittit. 2. col. & ibi Pau. de Cast. & com. dd. Neque obstat si dicatur, quòd**

Anton. Gomez Tom. I.

si ista prouisio non videtur necessaria, nec utilis, cum isto casu talis hæres possit dari per iudicem curator bonis, etiam de iure ciuili, vt in *l. 2. & per totum titulum, ff. de curat. bonis dando,* quia notabiliter respondeo, quod necessaria & utilis fuit ista prouisio bonorum possessionis, secundum tabulas, propter plura. Primò quia peteam necessitatur iudex dare, & concedere curam, & administrationem bonorum ipsi hæredi instituto sub conditione. In *d. vero situ. de cura. bon. dando,* non necessitatur iudex dare vni magis, quàm alteri. Secundò quia curator bonis datus, virtute illius tituli, debet dari consensu creditorum, vel maioris partis eorum, vt in *l. 3. eo. tit. in nostro verò casu, bonor. poss. secundum tab. & per consequens, cura & administratio bonorum debet dari sine consensu creditoris: imò etiam eis inuitis.* Tertidò quia si amplum sit patrimonium, vel ex alia causa iudex potest constituere plures curatores, vt in *l. 2. §. plures,* sed in nostro casu solus hæres institutus sub conditione habebit prædictam bonor. poss. secundum tab. & curam & administrationem bonorum.

Item adde: quòd si conditio postea adimpleatur & verificetur, non habebit hæres necesse postea petere, vel agnoscere ordinariam, & iuridicam bonorum possessionem secundum tabulas: quæ est iuris, & datur & competit hæredibus institutis, sed statim ipso iure, purificata conditione, fit verus hæres, etiam ignorans efficitur dominus bonorum hæreditatis, quia bon. poss. facti, quæ fuit agnita, & obrepente pendente conditione, conuertitur postea in bonorum possessionem iuris: si verò conditio defecerit, tunc, si hæres institutus erat extraneus, annullatur testamentum, & successio deuoluitur ab intestato. Si verò hæres institutus erat consanguineus proximior in gradu: qui aliàs erat successurus ab intestato, non habet necesse per bonorum posses. iuris, Vnde legitimi, vel vnde cognati. sed illa bonorum possessio facta secundum tab. quæ fuit petita & agnita, pendente conditione, conuertitur in illam bonorū possessionem iuris, quæ competit ab intestato: si verò erat filius institutus sub conditione, & in defectum eius non exhæredatus, vel non ritè, & cum causa, exhæredatus, statim cõpetit ei cõtra tabulas, vel ius dicendi nullum. Si verò in defectum conditionis, fuit ritè & cum causa exhæredatus, ipse potest statim, si vult, pendente conditione, agere remedio bonorum possessionis contra tabulas: si verò vult expectare euentum conditionis, & ea pendente, agnouit prædic. bon. poss. secundum tabulas facti, & defecerit conditio illa, conuertetur postea in bonorum possessionem contra tabulas iuris: vt non teneatur filius intentare, sed causa ingratitude non probata, habebit bona, virtute bonorum poss. contra tabulas: tanquam si illam intentaret, ita probatur mirabiliter in *d. l. 2. §. si sub conditione, ff. de bo. poss. secundum tab. vers. & quamuis,* cuius verba sunt: & quamuis defecerit conditio, tamen prætor filium, quem amiserit secundum tabulas, rueri debebit, ac si contra tabulas acceperit. Et in effectu per illum tex. istam doctrinam & resolutionem ponit Bar. & Alb. in *d. l. 2. §. si sub conditione.*

B 2 ff. de

ff. de bo. poss. secundum tabulas. Cuius in *l. filius matrem. C. de inoff. testa.* & ibi notabiliter & melius, quam alibi, Pau. de Cast. *x. col. num. 4.* & ex illo text. in *d. l. 2. §. si sub conditione. ff. de bo. poss. secundum tab.* Iuncta communi superiori intelligentia & declaratione infero singulariter, quod in dependentibus ab animo vna dispositio bene conuertitur in aliam: & animus vel actus adhibitus in vna faciliter trahitur ad aliam, & ad hoc punctualiter illum tex. notat & commendat Bal. in *l. 2. in princip. C. de success. edic.* & ibi Pau. de Cast. & com. dd. Moder. in cuius confirmationem vide plura iura, quae allegauimus in materia iuris accre. Item adde, quod deficiente conditione, tenetur haeres restituere hereditatem cum fructibus, venientibus ab intestato, vel substituto vulgari eius. Et tempore quo perit praedictam bonorum possessionem secundum tabul. curam & administrationem bonorum, debet offerre cautionem idoneam cum fideiussoribus de tali plena restitutione facienda. Ita probat tex. sing. in *l. inter omnes, in prin. ff. qui satis. cog.* cuius verba sunt: Inter omnes conuenit, haerem sub conditione possidentem hereditatem, substituto cauere debere de hereditate, & ad hoc not. & commendat ibi gl. or. Bar. Odof. Alb. Bal. Ang. Pau. Alex. & Ias. tex. no. & expressus in *l. Paulus. ff. de prat. stip.* cuius verba sunt: Paulus notat, qui sub conditione institutus est, agnita bonorum possessione, cogitur substituto in idem cauere: & ad hoc notat, & commendat ibi Bar. Ang. Pau. Imo. & comm. dd. tex. no. in *l. 1. ff. de bono. poss.* infanti furioso competenti, vbi si quis instituit furiosum, & ei dedit substitutum vulgarem, curator furiosi non adeat: potest substitutus interim petere bona, tanquam curator & administrator eorum, praestita satisfactione de restituenda hereditate, si substitutus decedat, antequam sibi deferatur hereditas: & sic ante mortem furiosi. Et per praedicta iura istam sent. & conclu. tenet Pau. de Cast. in *l. filiis matrem. C. de inof. test. 1. col. n. 4.* Adde tamen, quod si praedictus haeres decedat pendente conditione, non transmittit illam hereditatem ad haereses modo agnouerit istam bonorum possessionem secundum tabulas, modo non, quia non tribuit aliquod ius inducendi, vel operandi transmissionem, ita notabiliter Bart. in *l. is potest. ff. de acq. hered. 3. c. n. 12.* & ibi com. doct.

Item adde, quod praedicta debent intelligi, quando vnus, & idem haeres, instituitur vniuersaliter sub conditione in tota hereditate. Sed pulchrum dubium est, quid si vnus haeres instituitur pure, alius vero instituitur sub conditione: An interim pendente conditione, haeres pure institutus habeat totam hereditatem, vel tantum suam partem, & haeres sub conditione institutus habeat reliquam partem, virtute bon. poss. secundum tab. In quo articulo reperiuntur variae sen. & opi. Prima est, quod haeres pure institutus habeat interim, pendente conditione, totam hereditatem: & si postea conditio extiterit, succedet haeres institutus sub conditione in dimidia eius: si vero defecerit, tota hereditas remanebit penes haerem pure institutum, pro qua sen. & opi. primo facit tex. in *l. idem est ver. si mihi. ff. de usufruct. accres.* vbi

dicit text. quod si duob. relinquatur usufruct. vni pure, & alteri sub conditione, interim totus fundus pertinet ei, cui pure relictus est, & purificata conditione pertinebit dimidia pars alteri, text. in *l. sub conditione, vers. si vnus. ff. de assignan. libert.* vbi habetur, quod si pater assignauit vni ex filiis suis libertum suum pure: alteri vero sub conditione: interim filius cui pure sit assignatus in solidum, debet habere libertatem, & ius patronatus eius, est tex. no. in *l. 2. §. sed quotiens. ff. ad Treb.* vbi dicitur, quod si testator grauat haerem de restituenda hereditate, vni pure & alteri sub conditione, tenetur eam totam restituere fideicommissario pure vocatus: & si postea extiterit conditio consequetur alter fideicommissarius suam partem, & per praedicta fundamenta istam opinio. tenet Azo, quem refert glo. or. in *d. l. 2. ff. si pars hered. pet. in glo. fin.* Secunda opinio est, quod haeres pure institutus, interim pendente conditione, suam partem tantum habeat hoc est, dimidiam totius hereditatis, alius vero institutus sub conditione possit petere aliam partem, virtute praedictae bon. poss. secundum tabul. pro qua sent. & opin. 1. facit tex. in *l. 3. ff. si pars hered. pet. a.* vbi habetur, quod si testator instituit plures haereses, vel eis ab intestato pertinet hereditas: & vnum eorum adierit hereditatem, & alij nondum adierint non potest ille, qui adierit maiorem partem hereditatis petere, quam habiturus esset, si alij iam adierint, text. in *leg. hac scriptura. ff. de condic. & demonstr.* vbi dicit text. quod si plures sunt haereses instituti, vnus pure, alter sub conditione, & institutus pure adit, & postea deficit conditio, illa pars hereditatis conditionalis accrescit primo haeredi, pure instituto, qui iam adiuit: ergo sentit textus, quod interim, pendente conditione, non pertinebat praedicto haeredi pure instituto, facit etiam tex. in *l. plane. l. 1. §. si coniunct. de lega. 1. tex. in l. vna. §. vbi autem. C. de cadu. sol. text. in l. ex par. ff. de solu. & per praedicta iura istam sententiam & conclusionem tenebat Ioann. gloss. antiquus, in *d. l. 2. ff. si pars hered. petat.* & ibi Odof. istam etiam opin. tenet Pet. Rapha. Cuma. Ioan. de Imo. Alex. & Ias. in *l. plane. §. si coniunctim. ff. de leg. 1.* & ibi Bald. *vers. sic. sed si in pupillari, eiusdem legis, in finalibus verbis:* & quod fortius est, dicit ibi Ias. *pe. colum. num. 12.* quod ista est communis opi. Dinus in *l. si quis ita scripserit, Titius. ff. de hered. insti.* Iacob. de Areti. in *l. si marito. §. pen. ff. solu. mat. & ibi Bald. Cuma.* per tex. ibi in *l. verbis civilibus. ff. de vulg. & pupil.* Tertia opinio & concordia est, quod si testator coniunctim & simpliciter instituit praedictos haereses, scilicet vnum pure, alium vero sub conditione: tunc habeat locum Prima opinio, quod haeres pure institutus, interim, pendente conditione, habeat totam hereditatem, si vero eos instituat disiunctim & separatim, scilicet vnum pure in dimidia, alterum vero sub conditione in alia dimidia, tunc procedat & habeat locum. Secunda opinio, quod haeres pure institutus, interim habeat suam partem tantum: alius vero possit habere aliam in curam, & administrationem, vel dabitur alius curator bonis: cuius ratio est, quia primo casu vterque*

uterque censetur hæres in solidum, & coniunctus, saltem coniunctione reali. Vnde merito institutus purè statim potest capere, & adire totam hæreditatem, iure suo. Secundo verò casu, non censetur uterque in solidum institutus, neque coniunctus, sed disiunctus saltem re, licet verbis dicatur coniunctus: vnde merito interim non potest habere, nisi suam partem: & in expresso istam sententiam & conclu. tenet gloss. ord. in *l. 2. si pars hære. pet. in glo. fin.* & ibi Bar. Alb. Bald. Ange. & Paul. de Cast. idem Bart. melius quàm alij, in *l. planè. §. si coniunctim, ff. de leg. 1. 2. col. num. 2.* Ang. Paul. & Imo. in *l. si quis ita scripserit, Titius. ff. de hære. in instit. Bald. in l. extraneum, la 1. C. de hære. inst. si. col.* & istam dicit magis communem opinionem Alexand. in *l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. & pupi. 2. col. num. 4.* Adde tamen pro declaratione huius commun. opinion. quòd talis hæres purè institutus, & coniunctim, non habebit interim totam hæreditatem tanquam hæres, sed solum suam partem, & aliam habebit tanquam curator & administrator bonorum, quòd si semel esset hæres, non posset postea desinere esse hæres, vt in *l. & si, fin. §. sed quod Papinianus ff. de minor. & in l. ei qui soluendo, in fin. ff. de hered. instit. & in l. 2. §. qui fideicommissarias. ff. de hered. institut. & si venerit conditio, alius directò succedet in sua parte. Si verò defecerit, habebit primus, & nihil decrescet ab eo, sed fingetur, quòd semper fuerit hæres, ita Bartol. *d. l. plane. §. si coniunctim. 2. col. num. 2. de leg. 1.* & ibi Imola in fin. dicens, quòd dato casu, quòd opin. illius gloss. sit vera, debet intelligi cum modamine: Angel. in *d. l. 2. ff. si pars hære. pet.* Sed ista opinio, & declaratio Bart. est falsa, imò statim hæres purè institutus, habebit totam hæreditatem, tanquam verus hæres vniuersalis, & si conditio deficiat, eam retinebit per ius non decrescendi, & semper remanet hæres. Si verò conditio verificetur, tunc licet semel à principio sit hæres, tamen virtute retrotractiue fictionis, quæ habet locum in institutionibus conditionalibus, vt in *l. quod dicitur. ff. de testam. milit. & in l. si pupillus. ff. de condi. inst. fingitur, quòd nunquam sit hæres, & alius directò succedet: ita notabiliter tenet & respon. Alb. in *d. l. 2. ff. si pars hære. pe.* & ibi Bal. 2. lectura. Confirmatur etiam, quia regula, quæ habet, quòd ille, qui semel est hæres, amplius non potest desinere esse hæres, debet intelligi de iure prætorio. Secus verò de iure ciuili, & eius potestate, text.**

est not. iuncta gl. in verbo, forte, ff. de vulg. & pu. & ibi no. Bal. Imo. Pau. tex. in *l. ex facto. §. si. eo. ti. text. in l. miles ita. ff. de mil. testa. & in l. certi iuris. C. eo. ti. text. in authen. de hære. & fal. §. si quis autem non implens, iuncta glo. & communis opin. colum. 1. & in auth. hoc amplius. C. de fideicom. tex. not. & melior de iure in §. interdum. in fi. Inst. de hære. qua ab intesta. dese. Aduertendum tamen, quòd hodie ista com. opin. & concordia videtur correctæ in nostro regno, & approbatur secunda opin. superior, imò quòd indistinctè hæres purè institutus non habeat totam hæreditatem, sed tantum suam partem, ita disponit expressè lex no. par. *lex. pu. titul. 4. 6. par.* ex quo inferitur, quòd alter hæres sub conditione institutus, etiam in isto casu poterit petere, & agnoscere bon. poss. secundum tab. per quam interim, pendente conditione, consequatur curam, & administrationem bonorum, tanquam si solus esset institutus: vel si hoc non faciat, illa pars hæreditatis interim vacabit, & dabitur curator bonis. Item & quæro, si hæres instituat in re certa, an valeat institutio, & cuius sit effectus? & breuiter & resolutiue dico, quòd si talis hæres sit institutus in re certa, nullo dato alio cohærede vniuersali, detracta rei mentione, habetur ex iuris dispositione, pro hærede vniuersali. Si verò habeat cohæredem generaliter vel simpliciter institutum, talis institutus in re certa, habetur loco legatarij, text. est capitalis & expressus in *l. 1. §. si ex fundo. ff. de her. institut. & ibi glo. ord. & commun. opin. docto. tex. in l. quoties. C. de her. institut. & ibi etiam commun. opin. cuius ratio est, ne testator in primo casu decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, quòd singulariter intellige, quando talis institutio in re certa fuit facta, titulo merè directò: vt instituo, sit hæres, secus tamen est si fuisset facta verbo obliquo, vel communi, vt, capiat, accipiat, vel relinquat Titio talem rem: quia non conuertitur talis institutio, vel relictum, in vniuersalem institutionem, ita Bart. in *l. centurio. ff. de vulg. & pupil. §. col.* & alij moderni. Idem Bart. in eadem *l. 10. col. h* huius ratio potest esse, ne detur concursus duarum specialitatum, quæ in iure nostro non admittuntur, vt in *l. 1. C. de dotis promiss.* nam hoc casu prima specialitas esset, quòd verbum obliquum, vel commune efficeretur directum: secunda, quòd assignatio, facta in vnica tantum re, extendatur ad vniuersalem hæreditatem, & recedamus à propriis verbis ipsius testatoris.**

ADDITIONES.

Dispensatiue.] Certum, indubitatumque apud interpretes videtur, testamentorum iura vim omnem suam ac robur, à benignitate, gratia, ac privilegio ascuisse, & vindicasse, alioquin summo iure nullius ponderis ac momenti futura. Sic enim rectè monumentis prodiderunt Paul. Castren. in *l. 1 in princ. ff. ad l. Falc. Abb. in rubr. de testam. Dec. & in rubr. C. qui de testament. facere poss. & in l. eum qui num. 4. ff. de iuris. d. omn. iud. Guilieim. in cap. Raynuius, vers. testamentum. in prin. num. 5. & num. 6. de testam. cum aliis nostro in thesauro relatis, non tamen quicquam ad hanc rem conducit *l. 1. C. de sacros. Eccles. quoniam particularis insana testandi facultas ibi indulgetur, iuxta veram & germanam interpretationem.**

Anton. Gomez, Tom. I.

a Ista est gl. sing.] *Glossa huius sententia vera, & rationi consentanea est, ut licet mero iure institutio omnium hominum subsistat, ac testamentum consequenter nullum non sit, tamen re & effectu irrita ac vana reddatur, quam sententiam ultra à Gomezio nostro laudatos, sequitur & confirmat Imol. in l. si seruus. ff. de hered. instit. Socin. in l. si filius qui patri, colum. 3. ad med. ff. de vulg. & pupill. Eguinar. Baro. & ceteri eruditi interpretes in eundem §. & vnum. qua retenta opinione hereditas iuxta Vigl. ad eundem §. vel fisco addicetur, vel potius inter pauperes distribuetur. Fundamenta autem, qua noster Gomezius commentatur, non multum urgent, nam & heredes satis discretè nominantur, & hereditas absque corpore, & re vlla consistere intelligitur.*

b Quintò limita.] *Videto qua in hanc rem distinctis literis mandarunt Ioan. Dilect. de art. testan. tit. 4. caut. 36. Iul. Clar. de testamen. quaest. 10. quos in recept. senten. thesau. cum alijs Gomezij locis allego.*

c Quod tamen intellige.] *Hac veterum opinio, qua in caci testamentis, ante omnia, heredis instituti mentionem fieri desiderat, & crebrius recepta est, & absque dubio inutilis vanaque prorsus haberi debet, placitam quidem frequentius, aio, quia ultra Petr. Cin. Bart. Ricar. à Malumb. Fulg. & Angel. quos noster Gomez, in presentia citat, in eandem opinionem collapsi sunt, Butrig. & Phil. Dec. num. 7. in illam l. hac consultissima, & Bart. Capol. caut. 128. falsam verò & à iure alienam prorsus affirmo, quoniam nec olim testamentum caci ideo penitus nullum futurum fuit, quia heredis institutio in illius principio enarrata non proponeretur, sed ea solum legata, vel fideicommissa, ruinam factura erant, qua ipsam institutionem praecurrerent, quod etiam in alterius cuiusvis, non caci testamento eueniret, erat enim solennis, & generalis illa regula sic omnino intelligenda, iuxta §. ante heredis, cum similibus Instit. de lega. qua cum merito postea à Iustiniano generaliter sit abolita atque antiquata, & in caci testamentis non amplius necessario obseruabitur, iuxta elegantem ac veram subtilissimam Emanuelis à Costa interpretationem in l. Gallus. §. & quid si tantum, par. 3. num. 86. & seq. ff. de lib. & post. quin vera haec, & iuris principiis apprimè consentanea doctrina, posthac etiam securius in foro versari poterit. Cum Baldo, Paul. Rom. Alex. Corn. & Ias. quos noster Gomezius laudat, ac mordicus defendit, & placuerit, & magno Specu. tit. de instrument. edit. §. ut autem, ac Iasoni rursus consil. 26. lib. 5. & subtilissimo Emanueli à Costa, ubi supra, maxime probetur.*

d L. 10. & 11. tit. 3. part.] *Ex supradictis consequitur etiam, verissimas esse duas & communes sententias, quamuis alioquin multi contra deblaterant, quarum altera est, qua illam heredis institutionem valere affirmat, in qua non ipse testator heredem nominauit, aut scripsit, sed interrogatus à notario vel quopiam alio, num Titium heredem suum esse velit, respondit velle, aut aliter euidenter, agnoscit se velle, cum enim satis superque indubitabili signo heredis nomen demonstrauerit, firma ac rata profecto talis erit institutio, ut discretè etiam in terminis censuit Accurs. in l. iubemus. vers. quemadmodum. C. de testam. cuius sententiam merito attestantur receptam Alexan. num. 9. Ias. num. 10. eandem legem, idem Alexan. conf. 12. num. 7. lib. 1. & conf. 47. num. etiam 7. lib. 2. & conf. 33. num. 1. & seq. lib. 3. & Jo. Dilect. de art. test. tit. 4. cau. 2. num. 1. Crauet. conf. 117. num. 1. & qui complures laudant Did. à Couarr. in c. cum tibi, num. 4. & 5. de testam. Paul. Leon. vir Iuris utriusque consultissimus, ac mihi multis nominibus obseruandus in l. 1. §. si quis ita, num. 52. cum compluribus seqq. ff. de verb. obl. Iulius Clar. in §. testamentum. q. 73. ac Ferdin. Vasq. vol. 1. §. 33. num. 52. Altera porò communis opinio est, qua hinc tota pendet, ac maxime constabitur, ut illa heredis institutio cum primis consistat, in qua testator sic verba concepisse proponitur: is mihi haeres esto, quem in schedula, apud Sempronium existentem, expressi de qua affirmant in terminis consulendi. Paris. conf. 19. num. 13. lib. 3. Natt. in authent. quod sine, num. 26. C. de testam. latissimè idem Vasq. ubi supra, num. 53. Iul. Clar. q. 36.*

e Vnde ultra Doctores.] *Hac resolutio nostri Gomezij proculdubio verissima est, & iuuatur summo-
perè ex ipsa l. iubemus. C. de testam. si verba illa perpendantur, VT, Sit manifestum secundum
illius voluntatem, hereditatem eius esse transmissam. Sed nihil hic est, quod sic noster Gomezius cir-
cumspiciat, nihil, quod sibi priuatim asserat, cum eadem fuerit plerisque omnibus interpretibus
mens, eadem declarandi ratio: ut constat ex Alex. numero 8. Ias. numero 5. & numero 11. Socin. nu.
8. Alcia. numero 10. in l. 1. ff. de lib. & posthum. Bald. Paul. Imol. Cuma. Aret. Alex. & Dec. in
l. hac consultissima. C. qui testament. fac. poss. eadem Bald. & Salic. in l. ult. C. de senten. ex breuil.
recit. in cuius fauorem apprimè faciunt, qua supra proximè, verissimè ex receptis placitis, obser-
uauimus.*

f Item quero si haeres.] *Quicquid noster Gomezius in presenti & infra c. 10. n. 12. scribat: tu breui
hanc quaestionem ex receptis sententiis sic finito: haeres in re certa institutus, nullo adiuncto coherede,
haeres ex toto asse intelligitur, l. 1. si ex fundo. ff. de hered. instit. videtur enim huiusmodi institutio
modo vitioso, atque adeò impossibili concepta, cum nemo partim testato, partim intestato, heredes
nancisci queat, l. ius nostrum, cum vulgaribus. ff. de reg. iuris, unde in testamenti gratiam, ac fauo-
rem, vitium illud, atque impossibilitas pro non scriptis habentur, & consequenter rei certa mentio ex
testamento circumducitur, ac deletur, iuxta text. coniuncta eleganti Cuman. interpretatione in l. 1.
in verbis illis, vel alio modo. ff. de cond. instit. si tamen testator expressim huiusmodi heredem plus ca-
pere vetuerit, ne manifesta illius voluntas infringatur, vitium potius & impossibilitas testamentum
euertent, quam gratiosa aliqua interpretatio manifestum testatoris animum, ac propositum, conuel-
lat, opprimat, atque omnino proterat, & pessundet contra tritas, ac decantatissimas iuris regulas, quod
rectè censuit Bar. in l. quotiens. §. si duo. ff. de hered. inst. & in l. si quis priore, in fin. ad Senatuscon-
sul. Trebellianum, & in l. penult. n. 1. ff. de iniust. rupt. à quo stant prudenter Bald. & Paul. Castr. eisdem
in locis, ac plerique alij omnes interpretes, ut attestantur Philip. Corn. in l. quotiens, num. 37. C.
de hered. instit. Ias. conf. 8. col. 9. versic. decimo istud, lib. 3. noster Gomezius infra c. 10. num. 10.*

quamuis

- quamuis complures alij in contraria omnia discesserint, quos hac in re non vultu faciendos arbitror, ut si vniuersalis adiungatur coheres, nec simpliciter heres, nec omnino legatarius, censetur is, de quo agimus, in re quapiam certa institutus, sed in specie vringue communicante ponetur, quod etiam frequentius placuisse affirmat Curt. iun. consti. 190. numero 3.
- h Cuius ratio potest esse.] Et si hac sententia vera sit, ratio tamen à nostro Gomezio adducta ex l. i. C. de dot. promis. non posse duo specialia cōcurrere, inutilis ac vana prorsus est, teritur vulgò ea regula à ple-
 12 risque omnibus interpretibus, de qua Ias. in l. iuris gentium. §. si cum nulla. n. 6. ff. de pact. Alex. in l. scien-
 13 dū. n. 2. ff. de ver. oblig. Bald. Nouell. de dote, par. 6. priuil. 11. Fortu. Grat. in l. 1. n. 11. ff. de pact. atque alij
 alibi. Sed semper falsa, atque adeò absurda mihi visa est, cur enim duo plura ac specialia coniungi non po-
 terunt, si rei fauor merebitur, ac nullum impedimentum id dissuasit? denique probat contrariū efficaciter
 l. ult. C. ad SC. Velleia. probat non parum accommodatè. l. licet. §. 1. ff. de iur. dot. l. singularia. ff. si
 cer. pet. aduerterunt acutè Socin. num. 52. cum seq. Io. Coras. num. 96. in l. 1. ff. solut. matrim. Duar.
 lib. 1. disput. c. 56. Coras. in l. qui liberos. num. 171. & 178. ff. de ritu nupt. Ant. Constan. de dote.
 e. 4. n. 7. cum seq. text. autem in illa l. 1. C. de dot. promis. qui huius erroris causa una ipsis fuit, longè
 aliter intelligi debet, ut & doctores proximè laudati obseruarunt, quippe quia ut nouissimi Costani in-
 14 terpretatio, tanquam minus probabilis, minus iuri ac iuris rationib. consentanea, silentio prateratur,
 ut etiam illa Soc. declaratio, quam inducunt Duar. & Coras. & apprimè confirmat Harmen. lib. 4. tit.
 8. §. iav ἐπιλείδω, ut non omnino certa reiciatur, iuxta ea, quæ opponit Costanus, & tradunt Dec.
 num. 6. Curt. iun. num. 12. in auth. preterea. C. unde vir. & uxo. late Did. à Couarru. in tract. de
 spons. 1. par. cap. 5. certe vel Joan. Crot. expositio in d. l. num. 97. admitti potest ac debet, vel commo-
 dius ac planius dicetur, quod in illius l. prima specie maritus non rectè agebat ad dotem sibi promissam,
 nec præstitam, cum magis utique prius agere deberet, ut boni viri arbitrio dos sibi constitueretur: quod
 ex Bal. doctrina in eand. l. lect. 1. vers. casus, ad si. colligi potest, quam ob rem non Imperator abso-
 lute actionem marito negat, sed ex illa causa, quod dos fuerit sibi promissa, nec fuerit præstita, actio-
 nem illi haud esse proponit.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

DE SUBSTITVTIONE VVLGARI.

CAPVT TERTIVM.

SVMMARIVM.

- 1 Substitutio vulgaris est secunda directa insti-
tutio, & dicitur simplex, licet alia qualibet
possit dici duplex.
- 2 Substitutio vulgaris dicitur facta in primum
casum, alia in secundum casum, & qua ra-
tione id fiat.
- 3 Substitutio vulgaris potest fieri heredi institu-
to, & etiam legitimo successori ab intestato.
- 4 An per hæc verba: Titium instituo, & Seium
substituto, inducatur vulgaris, pupillaris, an
fideicommissaria substitutio.
- 5 Quid per hæc verba: Instituo Titium heredem,
& si voluerit esse heres, restituat herede.
Seio.
- 6 Si testator dixerit: Instituo Titium heredem,
& si heres non fuerit, substituo sibi Seium:
an erit vulgaris.
- 7 Si in vno & eodem testamento quis sit substi-
tutus vulgariter, & per fideicommissum,
qua substitutio valeat.
- 8 Si concurrant substitutus vulgaris & fideicom-
missarius, quis præferatur.
- 9 Si quis instituat Titium heredem, & Gaium
substituat in hæc verba: Substituto mihi
& sibi, an erit vulgari vel fideicommissum
vel vtraque.
- 10 Casus voluntatis, an comprehendat casum
impotentia, & è contra.
- 11 In substitutione pupillari coarctata, an conti-
neatur vulgaris.
- 12 Substitutio, que comprehenditur sub com-
pendiosa, vel breuiloqua, est expressa.
- 13 Sub expressa pupillari comprehenditur tacita
vulgaris.
- 14 Substitutio vulgaris quos effectus habeat.
- 15 An substitutio vulgaris, facta à patre filio, re-
tento in potestate, tollat suitatatem.
- 16 Intelligitur text. in l. filius qui se paterna. ff. de
acquir. hered.
- 17 Substitutio vulgaris an possit fieri in legitima.
- 18 Substitutio vulgaris licet non teneatur in le-
gitima, fieri tamen potest in alijs bonis, quæ
filio ultra leg. relinquuntur.
- 19 Filius potest esse pro parte suus, & pro parte
extraneus, & qualiter hoc intelligatur.
- 20 Filius suus heres patri, an possit vsucapere pro
herede.
- 21 Filius familias, an possit emancipari ad vni-
cum duntaxat actum.
- 22 Substitutio vulgaris, seu pupillaris, an possit
fieri in melioratione, que fit filio in tertio
bonorum.
- 23 An positus in conditione substitutionis, censea-
tur tacite institutus.
- 24 Substitutio vulgaris, facta in testamento nullo,
ex causa præteritionis filij, an sustentetur
dispositione tex. in auth. ex ea. C. de lib.
prate. vel exh.
- 25 Ius transmissionis ex capite iuris deliberan-
di, vel sanguinis, an sit potentius iure sub-
stitutionis vulgaris.
- 26 Ius accrescendi an sit potentius iure substituo-
tionis vulgaris vel è contra.
- 27 Si ille, qui vult succedere per ius accrescendi,
sit persona valde coniuncta testatori, an
præferatur substituto.

- 28 Ponitur intellectus ad l. fin. C. de institu. & substitu. sub cond. factis.
- 29 Ius substitutionis vulgaris, an transeat ad heredem.
- 30 Substitutio vulgaris tacita, contenta in expressa pupillari, an adueniente pubertate, expiret.
- 31 An in substitutione pupillari expressa, & invalida, contineatur tacita vulga.
- 32 Ponitur intellectus ad legem si mater. ff. de vulg. & pupil. subst.
- 33 Substitutio vulgaris, an expiret per aditionem hereditatis:
- 34 An ille, qui potest venire ex pluribus substitutionibus, possit unam eligere, & aliam respicere.
- 35 An si testator dedit substitutum vulgarem pluribus heredibus vno eorum repudiante, ad eius partem admittatur substitutus, an verò alij cohæredes.

T quia supra visum est de institutione vniuersali, sequitur videre de substitutione, & eius virtute, & effectu. Quæ a est alta, subtilis, & quotidiana materia.

Et inter omnes alias obtinet primatum, secundum omnes Doct. hic, præcipuè Alberic. in nostra rubrica, 2. col. qui dicit, quod est sicut mare Anglicanum, scilicet profunda & necessaria. Et refert Alex. & Soc. in Rubr. huius tit. post Cumanum dixisse Bald. in voce, quod in hac materia lucratus fuit plusquam quindécim millia ducatorum, quam singulariter & magistraliter resoluam tam de iure communi, quam regio. Pro cuius perfecta introductione, & declaratione, dico, quod in iure nostro reperiantur sex b principales substitutiones: vulgaris, pupillaris, fidei commissaria, & exemplaris, compendiosa, breuiloqua. De quibus particulariter, & per ordinem videamus. Vulgaris substitutio, dicitur secunda directa institutio, quæ à quolibet testato, & cuilibet hæredi fieri potest, & est facilis, in eius forma & conceptione, & nullam habet specialitatem, & fit per ista verba: Si Titius institutus non fuerit, sit hæres Seius, tex. est in ista l. 1. de vulg. & pupil. & ibi Bart. & commun. Doct. Et talis substitutio, dicitur simplex, licet alia quælibet possit dici duplex, & sub se aliam continere. tex. est in ista l. 1. ibi. Simplex est, veluti: Lucius hæres esto, si mihi Lucius Titius hæres non erit, tunc Seius hæres mihi esto. Nec obstat, quod etiam substitutio vulgaris possit dici duplex, quia aliquando continet tacitam pupillarem, quia respond. quod dicitur simplex, quando fit extraneo, vel adulto: secus si pupillo in potestate; quia tunc continet pupillarem: ita tenet & declarat Barto. in ista l. prima, secunda colum. tertia oppositione, post Dinum & antiquos.

Item dicitur facta in primum casum, pupillaris verò, vel alia, dicitur facta in secundum casum. tex. est in l. precibus. C. de impub. & ali. substitut. ibi, vtrumve in primum casum, an in secundo? cuius ratio pulchra & subtilis est, quia secundum Philosophos, & naturales, de non esse peruenitur ad esse; & cum substitutio